
ë یاد
امــروز ســالروز درگذشــت مــردی اســت که نامــش به عنــوان پدر 
انیمیشــن ایران در تاریخچه هنر ســرزمین مان درج شــده اســت. 
اســتاد اســفندیاراحمدیه متولد ۱۳۰۷ در محله پامنار تهران بود. 
او بــه مدت ۲ ســال از ۱۳۲۴ تا ۱۳۲۶ به تعلیم نقاشــی پرداخت. 
سپس در ســال ۱۳۲۶ به هنرستان کمال الملک رفت و از حضور 
چهره های شناخته شده آن روزگار بهره مند شد. احمدیه به علت 
شــاگردی در نزد شــاگردان کمال الملک و نیز به علت همفکری 

با این جریان مهم نقاشــی معاصر ایران از جمله هنرمندان پیرو این مکتب به شــمار می آید. وی را بانی 
انیمیشــن در ایران و پدر این هنر می دانند که در ســال ۱۳۳۶ با ســاخت دو فیلم »ملانصرالدین« و »قمر 
مصنوعی« نام خود را به عنوان بنیانگذار نقاشــی متحرک در ایران به ثبت رســاند. احمدیه این دو فیلم 
را بــا مــداد طراحی کرده و به مدت ۲ دقیقه به حرکت درآورده بود! احمدیه در ســال های پایانی دهه ۳۰ 
و ســال های آغازیــن دهــه ۴۰ آثار زیادی در زمینه نقاشــی متحرک بــه وجود آورد. این هنرمند کشــورمان 
با وجود کهولت سن، تا روزهای پایانی عمر خویش نیز همچنان در مرکز آفرینش های هنری صبا به تولید 
انیمیشن مشغول بود و از تلاش و فعالیت برای اعتلای این هنر در کشور فروگذار نکرد. احمدیه در نهایت 

هفدهم بهمن ماه سال ۱۳9۰ در 8۳ سالگی زندگی بر اثر بیماری اختلال خونی را وداع گفت.

ë )تکمیل سرداب حرم امام جواد)ع
خبــر خــوب بــرای زائــران حــرم امــام جــواد)ع( اینکــه ســرداب 
امــام جواد علیه الســلام در ضلع شــمالی حرم امامیــن جوادین 
علیهم الســلام تکمیــل و آمــاده میزبانــی از زائــران شــده اســت.

بخشــی از این ســرداب در ایام اربعین سال جاری نیز برای زیارت 
بانوان بازگشــایی شــد و پس از پایان مراســم اربعیــن درهای آن 
بســته و عملیــات تکمیل ســرداب صــورت گرفت و اکنــون آماده 
بهره بــرداری است.ســرداب امام جواد علیه الســلام با مســاحتی 
بالــغ بر یک هزار و ۲۰۰ مترمربع در ضلع شــمالی حرم کاظمین 

قرار دارد و برای افزایش فضای زیارتی در ایام مناسبتی احداث  شده است.

ë بهبود نسبی تهران شناس مشهور
روز گذشــته خبری مبنی بر بســتری شــدن عبــدالله انــوار، تهران 
شــناس معــروف در بیمارســتان منتشــر شــد و یکــی از دوســتان 
نزدیکــش گفته بود که وی به دلیل عارضه کلیوی در بیمارســتان 
بســتری شده اســت. در همین رابطه ایســنا گپ وگفت کوتاهی را 
با این پژوهشــگر و نســخه پژوه منتشــر کــرده که انــوار در آن گفته: 
»کلیه هایم مشــکل پیدا کرده است؛ ســن بالا رفته و کلیه ها دیگر 
فعالیت قبل را ندارند.« وی در ادامه از مرخصی خود خبر داده و 

اینکه قرار شده دوران نقاهت را در منزل سپری کند.سید عبدالله انوار، متولد سال ۱۳۰۳ تهران، ریاضیدان، 
منطقدان، موســیقیدان، تاریخدان، فلســفه پژوه، تهران شــناس، حقوقدان، نســخه پژوه، نسخه شــناس، 
ادیب، فهرســت نویس، متخصص متون کهن و در یک کلام جامع معقول و منقول ایرانی اســت.او بیش 
از ۲۰ ســال رئیس بخش نســخ خطی کتابخانه ملــی ایران بود و در طــول دوران کاری خود حدود ۱۰ جلد 
فهرســت نســخه های خطی به فارســی و عربی را تدوین کرد. انــوار یکی از حروف )مجلــدات( لغت نامه 
دهخدا را نیز تدوین کرده  است. او مسلط به سه زبان عربی، انگلیسی و فرانسه است. عبدالله انوار، دارای 

تصحیحات بسیاری است که از مهم ترین و مشهورترین آنها می توان به جهانگشای نادری اشاره کرد.

ë بیلی سامرز« در نقش استیون کینگ«
کمپانی برادران وارنر قصد دارد با اقتباس از رمان »بیلی سامرز« 
اســتیون کینگ یک فیلم ســینمایی بســازد. بــرادران وارنر امتیاز 
این کتاب پرفروش را خریده اســت.این پروژه توسط کمپانی »بد 
روبــات« متعلــق به جی جــی آبرامــز و »اپین وی« لئونــاردو دی 
کاپریو ســاخته می شــود. اگر همه چیز خوب پیش بــرود می توان 
تصــور کرد آبرامز کارگردانــی فیلم را برعهده بگیــرد و دی کاپریو 
هم در نقش اصلی جلوی دوربین برود.پیشتر صحبت از این بود 

که این داســتان در قالب یک ســریال کوتاه ساخته شــود اما حالا ساخت فیلم سینمایی از آن مد نظر قرار 
گرفته است.»بیلی سامرز« استیون کینگ موفق شد در صدر پرفروش ترین های نیویورک تایمز بنشیند و 
به انتخاب بسیاری از منابع، بهترین کتاب سال ۲۰۲۱ بود و به یکی از کتاب های پرفروش آمازون در همان 

سال هم بدل شد.
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حماسه حضرت زینب)س(

 جعفرمحمد ترمیذی: ادیبان کلاسیک ازبک بسیار تحت تأثیر ادبیات فارسی بوده اند. پس از فروپاشی شوروی، ادبیات ازبک مدرن 
شــد و تحت تأثیر ادبیات روســی قرار گرفت و از ســنت های کلاسیک و پیوند با فارسی دور شد. شــاعران عروض را از یاد بردند 
و این امر پیوند آنها را از ادبیات فارســی گسســت. خوشبختانه پس از استقلال، شاهد بازگشت ازبکان به سنت ادبی شدیم و 
امروز غزل در میان شــاعران ازبکســتان درخشــش یافته و آموزش زبان فارســی نیز در دانشگاه ها تقویت شده است. آنچنان 
که شاهد افزایش شاعران فارسی زبان در تاشکند هستیم، امروزه رشته زبان و ادبیات فارسی در دانشگاه های تاشکند، ترمیذ، 

سمرقند و فرغانه دایر است و حدود 5۰۰ شاعر فارسی زبان در این کشور داریم.

شاهد افزایش شاعران فارسی زبان در تاشکند هستیم
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غرور و تعصب، جین آستین

هیچ چیز فریبنده تر از تظاهر به فروتنی نیست. خیلی وقت ها 
فروتنی در حکم بی توجهی به نظر دیگران است، گاهی هم به 

رخ کشیدن است به شکل غیرمستقیم.
پیامبر اکرم)صلی الله علیه وآله(:

هر کس بر مصیبت های این دختر )زینب( بگرید، همانند کسی است که بر برادرانش، حسن و حسین 
گریسته باشد.

بخشی از گفته های اين شاعر و استاد دانشگاه خاورشناسی تاشکند در ايبناالخصائص الزینبیه ص ۱۵۵

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

فضای مجازی
فرارسیدن سالروز درگذشت مردی که از او به عنوان پدر انیمیشن ایران یاد می کنند، 
تکمیل سرداب حرم امام جواد)ع( و البته انتشار خبر بهبود نسبی عبدالله انوار که 
روز گذشــته بستری شدن وی را در بیمارســتان اطلاع رسانی کرده بودیم بخشی از 

مطالبی هستند که در مجازی امروز می خوانید.

به هر یک از شــهرها و روســتاهای کشــورمان که پا 
بگذاریم، یکی از نشانه های آشنا و معنوی آن دیار که 
توجه هر مسافر و تازه واردی را به خود جلب می کند، 
مناره های باشکوه مساجد است که آرامش دلپذیری 
را بــه روح و جان مان هدیه می کنــد. از قدیم الایام در 
دیار مســلمانان رسم و آیین چنین بوده که مسافران 
غریــب با ورود به شــهری که شــناخت چندانی از آن 
نداشــتند، اول از همه ســراغ مسجد جامع یا مساجد 
شهر را می گرفتند تا در پناه شبستان آمیخته به عطر 
و بــوی معنویــت، آرامــش و دل آســودگی حضور در 
شــهری غریب را کسب کنند و بعد به ســراغ کار و بار 
خود بروند. در این میان، آن گروه از مســافران که از نعمت ســواد برخوردار 
بودند، به گوشــه مســجد و اغلب اطراف منبر و محراب ســرک می کشیدند 
تــا کتابخانــه یــا جایــی را کــه کتاب هــا در آنجــا نگهــداری می شــود بیایند و 
دمــی بــا کتاب هــا، که اغلــب در زمینه هــای علــوم قرآنی و ســیره و حدیث 
بــوده خلــوت کنند. بــا گشــت و گذاری در منابــع تاریخی مرتبط بــا موضوع 
کتابخانه هــای مســاجد، می تــوان بــا قاطعیت گفــت تعیین تاریــخ ایجاد 
نخســتین کتابخانه مســجد کار دشــواری اســت. به  نظر می رســد که هنگام 
بحث درباره کتابخانه های اسلامی به  جای تأکید بر نخستین کتابخانه، باید 
به بزرگ ترین آنها اشاره داشت؛ چراکه در قرون اولیه اسلامی کتابخانه های 
بســیاری به  طور همزمان در سرزمین های اسلامی ایجاد شد. شواهد نشان 
می دهــد کتابخانه هــای مســاجد طــی قــرن دوم هجری بــه  وجــود آمده و 
تــا قرن نهم با قــوت به فعالیت خویــش ادامه دادند. در اواســط قرن دوم 
هجری، مســلمانان به نگارش و تدوین کتاب بویژه در زمینه علوم قرآنی و 
ســیره و حدیث اهتمام ورزیدند و در اواخر همین قرن کتاب هایی در ســایر 
موضوعــات از جملــه ســیره رســول اکرم)ص( و مغــازی، غرایب الحدیــث 
همچنین قرائت، نقطه گذاری، اعراب و وقوف قرآن تألیف کردند. کتابخانه 
مســجد قرطبــه در اندلــس، کتابخانه هــای مســجد قرویین در شــهر فاس 
مراکــش، کتابخانه مســجد قیروان در تونــس و کتابخانه های مســجد نور و 
مسجد عباسیه در اســکندریه مصر از جمله کتابخانه های مهم مساجد در 

قرون دوم تا نهم هجری بودند. گذر ایام و گذشت قرن های متمادی، شکوه 
مســاجد در ســرزمین های اســلامی و توســعه کتابخانه های مســاجد را هم 
افزون کرد و حالا، کتابخانه های مساجد در کشورمان و در قرن حاضر، یکی 
از منابع مهم در زمینه علومی دینی و قرآنی است که در کنار ارائه خدمات 
کتابخانه ای، بانی بسیاری از فعالیت های فرهنگی در مساجد هم محسوب 
می شود. طبق تازه ترین آمارها، هم اکنون ۷ هزار باب کتابخانه مخزن دار در 
مساجد کشور در حال فعالیت هستند که آمار قابل توجهی در زمینه توسعه 
کتابخانه مســاجد در کشــور اســت و ظرفیــت بالقوه ای بــرای تغذیه فکری 
و تربیت نســلی کــه ورود به اجتمــاع را با شــرکت در برنامه های فرهنگی و 
مذهبــی مســجد آغــاز می کند. مســئولیت تجهیــز و توســعه کتابخانه های 
مساجد در کشورمان با ستاد عالی کانون های فرهنگی و هنری مساجد بوده 
و این ستاد پیشگام طرح توسعه منابع کتابخانه ای در مساجد کشور است. 
طرح های توســعه ای متعددی توســط این ســتاد در کتابخانه های مساجد 
شــهری و روستایی اجرایی می شود که از میان آنها می توان به اجرای طرح 
ملــی شــنبه های کتاب مســاجد، تولیــد کتاب صوتــی با مشــارکت اعضای 
کانون های مســاجد سراسر کشور، برگزاری مسابقات کتابخوانی در رده های 
ســنی مختلف و برگزاری کارگاه آموزشــی ویژه کتابداران مساجد اشاره کرد 
که از مهم ترین اقدامات ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی هنری مساجد 
کشــور در راســتای ترویج فرهنگ کتاب و کتابخوانی محســوب می شــود. با 
این حال، به نظر می رســد ظرفیت های فرهنگی و اجتماعی کتابخانه های 
مساجد کشور می تواند بیش از این باشد و برای بهره گیری مناسب و بهینه 
از همه ظرفیت ها، باید تعاملات بیشتری با مراکز فرهنگی و هنری صورت 
گیــرد تا اجرای بخشــی از طرح هــا و برنامه های فرهنگــی و هنری مرتبط با 
موضــوع کتاب و کتابخوانی به ســتاد هماهنگــی کانون های فرهنگی هنری 
مساجد کشور و در رأس آن، کتابخانه های مساجد واگذار شود. مثال روشن 
این موضوع، اقدام و مشارکت مسجد جوادالائمه در جنوب غرب تهران در 
اجرای جشنواره انتخاب کتاب سال شهید حبیب غنی پور است که به عنوان 
یکــی از رویدادهای مهم کشــوری در بخش کتــاب و کتابخانه نقش آفرینی 
می کنــد و ســهم قابــل توجهــی در اشــاعه فرهنــگ کتابخوانــی در جامعه 

اسلامی دارد.

ظرفیت کتابخانه های مساجد را دست کم نگیریم

سیدحســام الدین ســراج اصفهانــی از پــدری فاضل و 
مســلط بــه ادبیــات و برخــوردار از صــدای خــوش، به 
فراگیری هنر و علم تشــویق می شــود. سراج موسیقی 
را با ســاز پایه و شاخص در ریتم یعنی ضرب یا تنبک 
آغاز می کند و ســنتور را نزد زنده یاد ســیروس ساغری 
می آموزد و بعد ها در تهران هنگام تحصیل در رشــته 
معماری دانشــگاه شهید بهشــتی، آموزش این ساز را 
نزد زنده یاد فرامرز پایور، رضا شفیعیان و پشنگ کامکار 
ادامه می دهد. آواز را با ردیف زنده یاد محمود کریمی 
آغــاز و در ادامــه نــزد زنده یــاد محمدرضا شــجریان، 
ردیــف طاهرزاده را جســته و گریخته تلمّذ می کند و از 
همــان ابتدای فعالیتش در یادگیری فن موســیقا به آهنگســازی فطری روی 
آورده و نخســتین بارقه هایش در مجموعه »نینــوای ۱و۲« تجلی پیدا می کند؛ 
آهنگ هایی برخاسته از زمینه های نوحه و مدح و موسیقی دستگاهی و تا حدی 
شــعارهای انقلابــی از مــردم در کف خیابــان همچون، نغمه »گلبرگ ســرخ 
لاله ها – در کوچه های شهرما- بوی شهادت می دهد« که اندکی نمونه هایش 
را در گروه هــای عارف و شــیدا و چاوش از زنده  یاد محمدرضا لطفی، حســین 
علیزاده، شــهرام ناظری و زنده یادمحمدرضا شجریان شــاهد بوده ایم. ذات 
خداجوی و دین محور ســراج او را به فرازهایی دیگر از بیکران موســیقی ایران 
هدایت کرد تا جایی که به دنبال خلق آثار با آوازخوانی و خوانش های حماسی 
– عرفانی و البته در محور توســعه هنر دینــی – انقلابی روی آورد و تصانیف و 
آهنگ ترانه های ابتدای فعالیت او در آلبوم های »نینوای ۱و۲« تجربه و عرضه 
گردید. گفته می شــود برخی از این آهنگ ها پــس از پیروزی انقلاب یعنی تیر 
۱۳58 تولید شــده اســت، اما به مرورزمان تا شکل گیری واحد موسیقی حوزه 

هنری سازمان تبلیغات اسلامی در نیمه دوم 
۱۳6۰ بــا حضور حســام الدین ســراج و احمد 
انوشــه نوازنده نی، زمینه آهنگســازی و اجرا و 
در نهایت تولید آثاری در زمینه های موسیقی 
فرهنــگ  محتــوای  بــا  آهنگ هایــی  و  فیلــم 
شــنیداری متناســب بــا ابتــدای شــکل گیری 
انقــلاب اســلامی و همزمانــی بــا آغــاز جنگ 
تحمیلــی نمونه آفرینــی و الگو ســازی شــکل 
می گیــرد. آثاری همچون »جام شــفق« ترانه 
فیلم »دو چشم بی سو«، »فتح نامه«، »زمین 
شــد لاله گــون« ترانــه فیلــم »توبــه نصــوح«، 

»گل های ســنگر«، »نصرمن الله« و غیره و البته موســیقی و خوانندگی جذاب 
حســام الدین ســراج که در حقیقت باعث شــهرت فراگیر او هم شد با دکلمه 
دلنشــین و نافذ زنده یاد فرج الله سلحشــور درباره فلســطین و لبنان باسَــروده 
زنده یــاد حمیــد ســبزواری، فصلی دیگر در موســیقی ایــران بعــد از انقلاب را 
رقم زد. در حقیقت رســالت موســیقی بالاتر از بستری برای لذت بردن است. 
مســیری برای تعمق و اندیشــه اســت. لایه هایی ازمعنا اســت کــه می تواند از 
موسیقی تراوش و بدعت گذاری برای تجربه های دانشی نو به فرازی نو برسد 
تا صاحب اثر را شــکوفا و مانا نگهدارد. به عبارتی از اســتمرار موســیقی خوب 
در اینگونه موســیقی ها که »ســرود« هم نامیده می شــود سَــنتِز موجود در گذر 
تاریــخ را تکــرار نمی کند! والبتــه از نگاه خاطــره و تجربه فردی این موســیقی 
و ســرود ها به تاریخ مبدأ می رســند. گفتنی است اندیشــه سیاسی و فرهنگی و 
اجتماعــی پدیــد آورنده اثر در مؤثر شــدن هــر حرکت هنری به وجــود آورنده 
گونه ای پرُرنگ در ادامه مسیر فعالیت های هنری قلمداد می شود. نباید غافل 
بود از شعرخوانی های پرصلابت، القای مفهومی، عاطفی و دراماتیک و البته 
از نوع خاص با زبان فرج الله سلحشــور بویژه در درســت خوانی اشعار سخت 
علی معلم دامغانی و سپیده کاشانی و حمید سبزواری، نقش مهمی در تولید 
مجموعــه آثار »نینــوا« ایفا کرد که یکــی از آنها را می توان در نبــود آواز خوانی 
سراج در پی عادت شنیداری مردم را که دوست دارند آواز و ترانه و تصنیف در 
کنار هم باشند ذکر کرد. این موضوع خوشبختانه در مجموعه های »وداع ۱و۲« 

با صدای مرحوم اصغر فردی به خوبی تکرار شد.
بســیاری اعتقاد دارند اگر حسام الدین سراج همان رویه آغازین دهه ۶۰ را 
دنبال می کرد امروز جایگاهی بلندتر در عرصه آواز و موســیقی ایرانی داشت. 
او گاهــی مواقــع موســیقی های دیگر از فرهنــگ و نقاط ایران مانند موســیقی 
کرمانشــاهان و غیــره را روی صحنــه و محفــل و اســتودیو تجربه کــرده و البته 
شــاید اســتقبال هم شــده، اما مردم ایشــان را با تعبّد و روحیه انقلابی بیشــتر 

می پسندند.

فرازی از موسیقی انقلاب

ان
یر

ا

زینب)س( استمرار بخش نهضت عاشورا

نیمــه رجــب -امــروز- بــه قولــی 
روزوفات حضرت زینب)س( یک 
ســال و هفــت مــاه بعــد از واقعــه 
عاشوراســت. در ارتبــاط با رحلت 
حضرت زینب)س( نقل قول های 
دیگــری نیــز وجــود دارد، امــا این 
قــول مشــهورتر اســت. تاریــخ در 
ارتبــاط با علت وفات حضرت زینب)س( ســکوت کرده، 
ولــی وفــات زود هنــگام آن حضرت در56 یا 57 ســالگی 
نمی توانــد متأثــر از آلام و مصیبت هــای عاشــورا ویــک 
اربعین ســفر اسارت نباشــد. چرا که حضرت زینب)س( 
بــه نقــل از ســیره نگاران زنــی قوی بنیــه و پرطاقــت بوده 
اســت. همچنیــن گــزارش تاریــخ پیرامون شــهری که آن 
حضرت در آن وفات یافته و دفن گردیده نیز با ابهاماتی 
همــراه بوده و به دور از صراحت اســت، تــا آنجا که کار به 
حــدس و گمان کشــیده می شــود. پیرامون ایــن موضوع، 
یک قول این است که آن حضرت هنگام وفات در مدینه 
می زیسته، همانجا رحلت کرده و در بقیع یا جای دیگری 
در شــهر مدینه دفن شده اســت. یک نقل دیگر مؤید آن 
اســت که حضرتش در شــام بوده، در آنجا پس از ابتلا به 
یک بیماری وفات یافته و همان جا به خاک سپرده شده 
اســت. قول ســومی نیز حاکی از آن است که در مهاجرت 
به مصر در شــهر قاهره فوت و در زاویه این شــهر مدفون 

شده است. 
یکــی از اصلی تریــن دلایــل چنیــن ابهاماتــی کــه بــر 
وقایع تاریخی پیرامون شــخصیت هایی همانند حضرت 
زینــب)س( ســایه انداخته، دشــمنی با اهل بیت رســول 
خــدا)ص( و کم اثر کردن آثار وجودی آنان اســت. جالب 
است بدانید بیشــتر حکومت های مسلط برجهان اسلام 
مخالف انتشار کتاب هایی بودند که درارتباط با اهل بیت 

رسول خدا)ص( به رشته تحریر درمی آمدند. 
قول نخســت که قائل به سکونت حضرت زینب)س( 
در مدینه و دفن در این شــهر پس از وفات اســت از سوی 
»ســید محسن امین« عالم بزرگ شــیعی مورد حمایت 
قرار داشــته و وی این احتمــال را با تفصیل در کتاب خود 
»اعیــان الشــیعه« مطــرح و دلایــل آن را برمی شــمرد. 
منطــق ایــن گروه بــرای مدعــای خــود، این اســت که در 
کتــب تاریخــی ورود حضــرت زینــب)س( بعــد از واقعه 
عاشــورا بــه مدینــه آمــده ولی بــرای خــروج آن حضرت 
از مدینــه هیچ نقــل تاریخی در دســت نیســت! بنابراین 
آن حضــرت هنــگام رحلت در مدینه حضور داشــته و در 
همین شــهر – احتمالًا قبرســتان بقیع- دفن شده است. 
بر این فرض ایرادات بســیاری وارد اســت از جمله اینکه 
حضــرت زینــب)س( درمیــان مــردم مدینه شــخصیت 
شناخته شــده ای بود و بسیاری از مردم مدینه حضرتش 
را شــناخته و برایش مقــام و منزلتی قائــل بودند، چطور 
ممکن اســت شــخصیتی چنین فوت شــود و جمعی ولو 
اندک برای تشییع جنازه و دفن او حاضر نشوند و بالطبع 
از محــل دفــن وی باخبــر نباشــند و ســخنی در ارتبــاط با 

محل دفن ایشان به زبان نیاورند!
دربــاره اثبــات ثقــه و صحــت دو احتمال دیگــر نیز هر 
یک از مدعیان ادله بســیاری اقامه کرده اند، که نســبت به 
دلایــل آنــان نیز ابهامات و ســؤالاتی جدی وجــود دارد که 
جای طرح آنها در این مختصر نیست. اجمالاً اینکه »ابن 
اثیر« در »الکامل« و »ابن بطوطه« در ســفرنامه خود خبر 
از دفــن یکــی از دختــران علــی)ع( و فاطمــه)س( به نام 
ام کلثوم زینب صغری در یک فرســخی دمشــق - شــام - 
داده و وی را همــان حضرت زینب)س( دانســته اند. حال 
آنکــه در هیچ یک از منابع اســلامی کنیــه و لقبی با عنوان 
ام کلثوم برای حضرت زینب)س( ذکر نشده است. ضمن 
اینکه روی ســنگ قبری که در حفاری های 50 ســال پیش 
حرم به دســت آمد، عبارت »این قبر زینب صغری است 
که کنیه اش ام کلثوم بود....« حک شــده اســت. درصورتی 
که احدی از مورخان نگفته اند که کنیه حضرتش ام کلثوم 
بــوده اســت. در کتابی که با عنــوان »اخبــار الزینبیات« در 
قرون اخیــر و به طور اتفاقی در حلب مورد شناســایی قرار 
گرفــت و بعدها با پی بردن به اینکه در ســال 483 از روی 
کتابــی بــا همین عنــوان استنســاخ شــده و احتمــالًا تاریخ 
تألیــف کتــاب اصلــی قــرن دوم هجری اســت، بــه نقل از 
سلســله روات خود آورده اســت که: حضــرت زینب)س( 
در بازگشــت از سفر اسارت با توصیف وقایع عاشورا مردم 
مدینه و بنی هاشــم را علیه دســتگاه ظلــم یزید تحریک و 
آنــان را بــه گرفتــن انتقام خــون امام حســین)ع( و ســایر 
شهیدان کربلا تشــویق می نمود. این بود که عمربن سعد 
در نامــه ای وضعیــت را بــه یزیــد گــزارش کــرد. یزیــد نیز 
دســتور به دور کردن حضرت زینــب از مدینه داد. این بود 
کــه حضرت زینــب)س( از مدینــه اخراج و بــرای ورود به 
مصر و شام مخیر شــد. تاریخ در این باره صراحت ندارد. 
ولی هم در شام و هم در مصر بنا های باشکوهی با عنوان 
محــل دفن حضرت زینب وجود داشــته و مــورد احترام و 

تکریم مسلمانان است.

نمایشــگاه آثــار نقاشــی حســن روح الامیــن چهــره 
برگزیده هنر انقلاب با عنوان »دل نگاره« با موضوع 
زندگی اهل بیت )ع( در موزه هنرهای شــرقی مسکو 
افتتاح شــده که تا ششــم فروردیــن ۱۴۰۲ برپا خواهد بود. قرار شــده با 
حضــور حســن روح الامیــن، کارگاه هــای آموزشــی در خصوص هنر 
اســلامی در موزه هنرهای شــرقی مســکو، دانشکده نقاشــی دانشگاه 
دولتی ســینمایی روســیه )قدیمی ترین دانشگاه ســینمایی جهان( و 
نشستی با شمایل نگاران کلیسای ارتدوکس در شهر سرگئی پاساد نیز 

برگزار شود./ایرنا

 عکس 
نوشت

آثــاری کــه در جشــنواره های مختلــف تئاتــری 
شــرکت می کننــد بیــش از  حــد معمــول اســت، 
یعنــی اغلــب تولیدات نمایشــی برای حضــور در 
جشنواره ها ارائه می شوند ولی پس از آن با اجرای 
همگانــی همــراه نمی شــوند. این نقطــه ضعفی 
برای سیستم تولید تئاتر کشورمان به شمار می آید 
چراکــه در نهایت همه این ســاخته ها باید در یک 

اجرای همگانی روی صحنه بروند.
جشــنواره های تئاتری بســیارند، برخی از آنان 
تــداوم چندانــی پیــدا نمی کننــد و خیلــی زود هم 
از گردونــه فرهنگــی خارج می شــوند. برخی دیگر 
نیز با آنکه از پشــتوانه مالی بهره مند شــده اند اما به دلیل مشخص نبودن 
یک برنامه فرهنگی، با تغییرات مدیریتی این عرصه به بن بست رسیده و 
تعطیل شده اند. در این بین برخی دیگر به دلیل همان پشتوانه و داشتن 
یک برنامه بلندمدت با تمام فراز و نشــیب های ممکــن به راه خود ادامه 

داده و همچنان بر حضور و تأثیر فرهنگی خود تأکید می ورزند.
برخی جشــنواره های تئاتری به ضرورت حضور فرهنگی شــان قادر به 
اثرگذاری هســتند؛ با این حال فقدان یک پشــتوانه دقیق وگاه بی برنامگی 
آنها را با خطر حذف و تعطیلی همراه می کند و این یعنی بود و نبودشان 
فــرق چندانــی بــرای فرهنگ جامعــه نــدارد. بنابراین شــاید بهتر باشــد 
کــه از برگــزاری جشــنواره های نامنظــم و گاه گــداری صرفنظــر کــرده و به 
جشــنواره های کمتــر، اما پربارتر چشــم امید بســت تا در نهایــت بتوان در 
جریــان فرهنگی تأثیر مطلوب تری را با ارائه تولیدات با کیفیت تر به جای 
گذاشــت.   البتــه ناگفته نماند که در جشــنواره های جدی تــر و بزرگ تر نیز 
بحث حمایتی از گروه ها و تولیدات تئاتری کمتر تعریف شــده و بیشــتر به 
تولید و اجرای آنها در جشنواره ها بسنده می شود؛ درحالی که این تولیدات، 
بویژه نمونه های باکیفیت تر بهتر است که با اجرای همگانی همراه شوند و 

مخاطبان بیشتری آنها را ببینند.
جشــنواره تئاتــر فجــر بزرگتریــن جشــنواره پــس از انقــلاب اســت کــه 
خوشبختانه بسیاری از تولیدات آن یا پیش از ورود به جشنواره یا پس از آن 
به اجرای همگانی رسیده اند. هرچند که گاهی در حق برخی از این آثارهم 
کم لطفی شده و از گردونه اجرای همگانی بازمی مانند. این مسیر درستی 
برای مواجهه و حضور آنها در جشــنواره تئاتر فجر نبوده اســت زیرا که این 
جشنواره با شعار »تئاتر برای همه« برای گسترش این هنر در سراسر ایران 
برنامه ریزی شــده و هر ســاله کار خود را پیش می برد؛ رویدادی رقابتی که 

بی اغراق کامیابی های قابل ملاحظه ای را هم سبب شده است.
بنابراین تولید نمایش و شرکت در هر جشنواره ای باید با انگیزه  حضور 
در اجرای همگانی همراه و ممکن شــود تــا مادامی که چنین برنامه ای با 
تبیین، تدوین و هماهنگی ارائه شود، برگزاری جشنواره های تئاتر نیز لازمه  
بدنه  آن خواهند بود و این بده بســتان در شــکل تکاملی ارتقای هنر تئاتر 
در کشورمان اثرگذار خواهد بود. آثار برتر اگر با داوری درست تعیین شده 
باشند، می توانند انتخاب های مطلوبی برای مردم و خانواده هایشان تلقی 
شوند. بر همین اساس معتقدم که جشنواره ها باید به عنوان ویترین های 
متنوع و برگزیده، رسالت هماهنگی با مخاطبان را عهده دار شوند. این گونه 
در یک فضای سالم رقابتی آثار برتر مشخص شوند و حتی گاهی نیز بدون 
رقابــت اما با وجــود فیلترهای دشــوار انتخاباتــی، می توان شــاهد حضور 
کارهایی برگزیده در جشــنواره ها بود. کلام آخر اینکه رقابتی یا غیر رقابتی 
بودن جشــنواره ها اهمیت چندانی ندارد اگر خود جشــنواره ها ارزشــمند و 

معتبر باشند.

اجرای تولیدات تئاتری به جشنواره ها محدود نشوند
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